DOCTORIS ANGELICI

DIVI

THOMÆ AQUINATIS

SACRI ORDINIS F. F. PREDICATORUM

OPERA OMNIA

PARIS. — IMPRIMERIE V^e P. LAROUSSE ET C^{ie}

49, RUE NOTRE-DAME DES-Champs, 19

DOCTORIS ANGELICI
DIVI
THOMÆ AQUINATIS
SACRI ORDINIS F. F. PRÆDICATORUM
O P E R A O M N I A

SIVE ANTEHAC EXCUA,
SIVE ETIAM ANECDOTA; EX EDITIONIBUS VETUSTIS ET DECIMI TERTII SÆCULI CODICIEBUS RELIGIOSE CASTIGATA;
PRO AUTORITATIBUS AD FIDEM VULGATE VERSIONIS ACCURRATORUMQUE PATROLOGIE TEXTUM,
NUNC PRIMUM REVOCATA;
NOTIS HISTORICIS, CRITICIS, PHILOSOPHICIS, THEOLOGICIS, UNCAS ILLUSTRANTIBUS CONTROVERSIAS
OCCASIONE DOGMATUM SANCTI AUTHORIS EXORTAS, SOLICITE ORNATA,

STUDIO AC LABORE

STANISLAI EDUARDI FRETTE

Sacerdotis Scho'aeque Thomisticæ Alumni.

VOLUMEN DECIMUM-NONUM

COMMENTARIA IN ISAIAM PROPHETAM.
(CONTINUATIO)

IN JEREMIAM PROPHETAM EXPOSITIO. — IN THRENOS
JEREMIE EXPOSITIO. — COMMENTARIUM SUPER MATTHEEUM.
COMMENTARIUM SUPER JOANNEM.

PARISIIS
APUD LUDOVICUM VIVÈS, BIBLIOPOLAM EDITOREM
13, VIA VULGO DICTA DELAMBRE, 13

M DCCC LXXVI

SANCTI

THOMÆ AQUINATIS

IN ISAIAM PROPHETAM

COMMENTARIA.

(CONTINUATIO.)

CAPUT QUADRAGESIMUM PRIMUM.

Taceant ad me insulæ, et gentes mutent fortitudinem. Accendant et tunc loquantur, simul ad judicium propinquenum. Quis suscitavit ab oriente justum, vocavit eum ut sequeretur se? Dabit in conspectu ejus gentes, et reges obtinebit. Dabit quasi pulverem gladio ejus, sicut stipulum vento raptum arcui ejus. Persequetur eos, transibit in pace, semita in pedibus ejus non apparabit. Quis haec operatus est et fecit, vocans generationes ab exordio? Ego Dominus, primus et novissimus ego sum. Viderint insulæ et timuerint, extrema terræ obstapuerunt, appropinquaverunt et accesserunt. Unusquisque proximo suo auxiliabitur, et fratris suis dicet: Confortare. Confortant faber aerarius percutiens malice eum, qui cudebat tunc temporis, dicens: Glutinum bonum est, et confortavit eum clavis, ut non moveatur. Et tu, Israel scrive meus, Jacob quem elegi, semen Abraham amici mei: in quo apprehendit te ab extremis terre, et a longinquo ejus vocavi te, et dixi tibi: Servus meus es tu, elegi te, et non abjeci te. Ne timeas, quia ego tecum sum; ne declines quia ego Deus tuus. Confortavi te, et auxiliatus sum tibi, et suscepit te dextera justi mei. Ecce confundentur et erubescunt omnes qui pugnant adversum te. Erunt quasi non sint, et peribunt viri qui contradicunt tibi. Quares eos, et non invenies, viros rebeller tuos: et erunt quasi non sint, et veluti consumptio, homines bellantes adversum te: quia ego Dominus Deus tuus apprehendens matrem tuam, discensque tibi: Ne timeas, ego adiuxi te. Noli timere, vermis Jacob, qui mortui estis ex Israël. Ego auxiliatus sum tui, dicit Dominus, et Redemptor tuus Sanctus Israël. Ego posui to quasi plastrum triturans novum, habens rostra serrantia. Triturabis montes et com-

minues, et colles quasi pulverem pones. Ventilabis, et ventus tollat, et turbo disperget eos, et tu exultabis in Domino, in Sancto Israël lataberis. Egeni et pauperes querunt aquas, et non sunt; lingua corum siti aruit. Ego Dominus exaudiam eos, Deus Israël non derelinquam eos. Aperiām in supinis colibus flumina, et in medio camporum fontes. Ponām desertum in stagnum aquarum, et terram inviam in rivos aquarum. Dabo in solitudinem cōdrum, et spinam, et myrram, et lignum olivæ. Ponām in deserto abietem, idemnum, et buxum simul. Ut videant, et sciānt, et recognoscant, et intelligent pariter, quia manus Domini fecit haec, et Sanctus Israël creavit illud. Prope facite iudicium vestrum, dicit Dominus; afferte, si quid forte habebitis, dixit Rex Jacob. Accendant, et nuntient vobis quaenamque ventura sunt. Priora que fūnerū annuntiat: et ponamus cor nostrum, et sciāmus novissimam eorum: et que ventura sunt indicate nobis. Annuntiat que ventura sunt in futurum, et sciāmus quia dii estis vos. Bene quoque aut male, si potestis, facite; et loquamur, et videamus simul. Ecce vos estis ex nihilo, et opus vestrum, ex eo quod non est. Abominatio est qui elegit vos. Suscitavi ab aquilone, et veneti ab ortu solis. Vocavi nomen meum, et adducet magistratus quasi lutum, et velet pastores concileans humum. Quis annuntiavit ab exordio ut sciāmus, et a principio ut dicāmus: Justus es? Non est annuntiatis: neque praedicatis, neque audiens sermones vestros. Primus ad Sion dicit: Ecce adsum, et Jerusalēm evangelistam dabo. Et vidi, et non erat ex istis quisquam qui intret consilium, et interrogatus responderet verbum. Ecce omnes iniusti, et vanā opera eorum, et ventus et inane simulacra eorum.

Hie incipit eos confortare ad firmam expectationem ex Dei promittentis dilectione. Et dividitur in tres partes. In prima, ostendit divinam dilectionem ex beneficiois que patribus exhibuit; in secunda, ex Filio quem eis promisit, xlvi cap. : *Ecce servus meus, etc.*; in tercia, consolationes quasi inter diversas angustias predicti, xlvi cap. : *Et nunc haec dicit Dominus, etc.* Intendit autem per beneficia primo prestita, confirmationem Iudeorum et idolorum confutationem, qui talia suis cultoribus non exhibuerunt; et ideo dividitur prima pars in duas. In prima, disceptat contra idolorum cultores; in secunda, contra ipsa idola, ibi : *Prope facite iudicium vestrum.* Prima in duas : primo enim, per beneficia Iudaicæ prestita convincit adversarios; in secunda, per eadem confortat Iudeos, ibi : *Et tu Israel serve meus.* Circa primum tria. Primo, convocat gentes ad iudicium, prosequens judicii ordinem, ut tacentes audiant, et sic respondeant. *Mulent fortitudinem,* id est confortent se quasi renovati in fortitudinem ad disceptandum mecum. Mich., vi, 2 : *Audient montes¹ iudicium Domini, et fortiora fundamenta terre.* Secundo, narrat exhibitum beneficium : *Quis vocavit?* ubi narrat multitudinem beneficiorum quantum ad divinam electionem, ab oriente, scilicet Chaldaea, justum, Abraham. Genes., xi; Job, xxiii, 4t : *Vestigia ejus secutus est pes meus.* Jer., xii, 41 : *Sicut adhæret lumbare ad lumbos viri, sic agglutinavi mihi domum Israel.* Et quantum ad concessam potestatem : *dabit in conspectu ejus, scilicet quando liberavit Lot, pugnans contra quatuor reges;* Gen., xiv; Ps. 1, 4 : *Non sic impii, non sic; sed tanquam pulvis quem proicit ventus a facie terræ.* Quantum ad exequendi facilitatem : *transibit in pace,* scilicet sine labore; *semita in pedibus ejus non apparebit,* sicut qui leviter incedit, quasi vestigium non dereliquit; vel quia in pedibus est signum viae, cum derelictum est. Supra, xl : *Current, et non laborabunt.* Querit auctorem² : *Quis haec operatus est, et quis, vocans, æterna prescientia?* Infra, xlxi : *Dominus ab initio vocavit me.* Et ponit responsionem : *Ego Dominus.* Apocal., i, 8 : *Ego sum alpha et omega, principium et finis.* Alter ad litteram

Audiant fortia.

exponitur de Cyro, mystice de Christo. Tertio, ponit quasi gentilium responsum, in quo per idola se defendere credebat. Et primo tangit corum ad allegata mirabilia visa stupore : *Videbunt insulae.* Psalm. lxxvi, 17 : *Viderunt te aquæ, Deus; viderunt te aquæ, et timuerunt.* Accesserunt, ad resistendum. Secundo, ponit mutuam³ conformatiōnem : *unusquisque.* Job, xii, 8 : *Una uni adhæredit.* Tertio, ponit idolorum fabricationem : *Confortabit percutiens, ferrum malleo, qui cudebat, formabil figuram idoli, dicens : Glutino bonum est, ad consolidandum idolum;* Sap., xii, 15 : *In pariete ponens illud, et confirmans ferro, ne forte cedat.*

Nota super illo verbo : *transibit in pace,* quia Christus transivit in pace. Primo, in pace carnis ad spiritum, quam⁴ habuit. Job, v, 24 : *Sciens quod pacem habeat habitaculum tuum.* Secundo, in pace hominis ad proximum, quam⁵ docuit. Infra, lu : *Quam pulchri supra montes pedes annuntiantis et predicantis pacem!* Tertio, in pace mundi ad Dominum, quam⁶ fecit. Ephes., ii, 15 : *Faciens pacem, et reconcilians⁷ ambos in uno corpore Deo.*

Alteri

Scies.

Et tu Israel, serve meus. In parte⁸ ista confortat Iudeos ex eisdem beneficiis : et primo, ponitur præteriti beneficij repetitio in electione patrum Jacob et Abraham, quibus ab aliis distincti sunt universaliter. Jacob. Psal. civ, 6 : *Semen Abraham servi ejus, filii Jacob electi ejus.* Rom., xi, 11 : *Ut secundum electionem propositum Dei manaret, non ex operibus, sed ex vocante⁹ dictum est ei, quia major serviet minori, sicut scriptum est : Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Secundo, ponitur futuorum promissio : et primo, quantum ad immunitatem malorum, excludens timorem : *tum propter Dei presentiam : ne timeas;* Jerem., 1, 8 : *Ne timeas a facie eorum, quia ego tecum sum;* tum propter patrum justitiam : *suscepisti te, quasi semen reprobissimum : justi mei, Abraham.* Vel suscepisti te, defendendum, justi, Cyri. Ps. xc, 12 : *In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.* Et ponens etiam hostium amotionem quantum ad corum confusioneim : *ecce confundentur.* Jer., xvii, 18 : *Confundantur qui me persequuntur, et non*

¹ Al. : « actorem. » — ² Al. : « multam. » — ³ Al. : « quem. » — ⁴ Al. : « quem. » — ⁵ Al. : « qui. » —

⁶ Al. : « reconciliet. » — ⁷ Al. : « In pace. » — ⁸ Al. : « vocatione. »

confundar ego. Quantum ad destructionem : *erunt quasi non sint.* Supra, xxx : *Ad perpendas gentes in nihilum.* Et reparacionis impossibilitatem : *Quare eos.* Psalm. xxxvi, 33 : *Vidi impium superexaltatum ; et infra (ibidem) : Transivi, et ecce non erat.* Ostendens etiam destructionis rationem : *quia ego Dominus.* Ps. cxlii, 7 : *Emitte manum tuam de alto, erue me de aquis multis, et de manu filiorum alienorum.* Secundo, quantum ad abundantiam honorum : et primo, contra servitutem, ponens ipsum servitutis jugum : *Noli timere, vermis, quasi dicat :* Qui vel haberis vel calcaris sicut vermis, et pro mortuo computaris. Psal. xxi, 7 : *Ego sicut vermis et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis.* Ponens etiam divinum auxilium. Infra, xlxi : *Ego auxiliatus sum tui.* Ponens etiam exaltationis beneficium, quantum ad hostium subjugationem : *Ego posui te.* Supra, xxv : *Et tritubabitur Moab sub eo, sicut teruntur paleæ in plastro :* quod factum fuit tempore Machabœorum. Et quantum ad corum exaltationem : *Et tu exultabis.* Cant., i, 3 : *Lætabimur et exultabimus in te.* Secundo, contra paupertatem, ponens primo paupertatis incommodum : *egeni et pauperes.* Supra, xxx : *Erunt super montes rivi fluentium aquarum.* Et in locis desertis : *Ponam desertum, id est terram vestram primo desertam.* Psal. cxi, 33 : *Possuit desertum in stagna aquarum.* Et quantum ad pulchritudinem arborum : *Dabo in solitudinem.* Tertio, ponit beneficii fructum : *ut videant.* Eccli., xxxvi, 2 : *Ut cognoscant quoniam non est Deus nisi tu, ut enarrant magnalia tua.*

Nota super illo verbo : *Suscepit te, quia Christus suscepit nos primo quasi' victor captivum ad liberandum.* Gen., xlxi, 9 : *Ad prædam, fili mi, ascendisti, requiescens accusasti ut leo, et quasi leona.* Secundo, quasi medicus infirmum ad sanandum. Ps. ci, 3 : *Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas.* Tertio, quasi advocatus reum ad excusandum. I Joan., ii, 1 : *Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum.* Quarto, quasi fortis debilem ad defendendum. Infra, lxi : *Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum.* Quinto, quasi sponsus sponsam ad congaudendum. Oscae, ii, 20 : *Sponsabo te mihi in justitia et fide.*

Prope facite judicium vestrum. Illic ponit disputationem contra ipsa idola : et primo, ponit disputationem ; secundo, sententiae determinationem, ibi : *Et videamus simul.* Circa primum duo facit. Primo, disputat contra idola rationibus naturalibus ; secundo, per rationem a quodam particulari facto sumptam, ibi : *Suscitavi ab aquilone.* Circa primum tria. Primo, convocat ad judicium : *prope, id est appropinquare ad me, ut simul judicemur ; vos idola, vel idolatriæ, afferte, id est allegate, si quid habetis,* ut prophetis vos Deo. Psal. lxxxii : *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicavit.* Secundo, ponit argumentum duplex¹. Unum sumptum ex divina scientia, que plene omnia novit, praeterita et futura, quam idola non habent : *Priora que fuerunt.* Eccli., xxiii, 29 : *Domino enim Deo antequam creantur, omnia sunt agita.* Aliud est sumptum ex divina potentia, que potest punire et bene facere : *Bene quoque aut male, si potestis, facile.* Haruch, ult, 33 : *Negre si quid mali patiuntur ab ale, neque si quid boni, poterunt retribuere.* Tertio, concludit eorum defectum quantum ad causam materialem : *Ecce vos, idola, ex nihilo, ex materia creata ; quantum ad formalem : opus, id est artificialis forma, quae figurat in ipsis divinitatem, quæ non est ; quantum ad efficientem : abominatio, id est abominationis, vos artifices, opus vestrum, scilicet idola, qui elegit, cultores.* I Cor., viii, 4 : *Sciimus quia idolum nihil est.* Jer., x, 14 : *Confusus est omnis artifex.* *Suscitavi ab aquilone.* Illic sumit quoddam speciale factum : *ab aquilone, Chaldaeum ; ab oriente, Persam, qui subjugaverunt primo diversas terras et principes. Plastes, figulus, vel plasma, factura.* Mystice per eum qui ab aquilone, gentilem populum ; per eum qui ab oriente, Christum. Psal. xvii, 43 : *Ut lutum platearum delebo eos.* Secundo, ex hoc sub quæstione proponit argumentum, quod qui hoc potest dicere, est iuste dicens Deus, et qui non, non. *Quis annuntiarit?* Infra, xlvi : *Congregamini et audite.* Tertio, excludit ab idolis divinitatis judicium : *Non est annuntians, aliquis ex nobis diis, neque, aliquis cultorum, audiens.* Psal. cxiii, 5 : *Oculos habent, et non videbunt ; oures habent, et non audient.* Quarto, ostendit in vero Deo divinitatis signum. *Primus, id est singularis*

¹ Al. : « quia sicut. » — ² Al. : « duplicitate. »

Deus noster. *Ecce adsum, in auxilium, evangelistam, annuntiantem futura. Daniel, ii, 47 : Vere Deus vester Deus deorum est. Vel primus, primogenitus Dei filius. Ephes., iv, 11 : Dedit quosdam quidem prophetas, quosdam autem apostolos, alios vero evangelistas. Et vidi, et non erat ex ipsis quisquam qui iniret consilium.* Hic ex supra posita disputatione concludit sententiae determinatio nem, et per se patet.

Nota super illo verbo : *Quis annuntiavit?* quia movet ad annuntiandum et praedicandum, primo instinctus fidei. Psal. cxv : *Credidi, propter quod locutus sum.* Secundo, stimulus zeli. Jerem., xx, 9 : *Et factum est in corde meo verbum Domini, quasi ignis æstuans.* Tertio, magnitudo premii. Matth., v, 19 : *Qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum.*

CAPUT QUADRAGESIMUM SECUNDUM.

Ecce servus meus, suscipiam eum; electus mens complacuit sibi in illo anima mea. Dedi spiritum meum super eum, iudicium gentibus proficeret. Non clamabat, neque accipierat personam, nec audiebat vox ejus foris. Calamini quatissimum non conteret, et lumen fumigans non extinguet. In veritate educet iudicium. Non erit frustis neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium, et legem ejus insulae expectabunt. Haec dicit Dominus Deus creans cœlos et extendens eos, firmans terram et que germinant ex ea, dans latum populo qui est super terram, et spiritum calcantibus eam. Ego Dominus vocavi te in iustitia, et apprehendi manum tuam, et servar te. Eu dedi te in fundis populi, in lucem gentium, ut apries oculos cœcorum, et educes de conclusione vinculum, et de domo carceris sedentes in tenebris. Ego Dominus, hoc est nomen meum; gloriari meam alteri non dabo, et laudem meam sculptilibus. Quia prima fuerint, ecce venerunt; nova quoque ego annuntio; antequam oriuntur, auditis vobis faciam. Cantate Domino canticum novum, laus ejus ab extremis terræ; qui descenditis in mare et plenitudo ejus, insulae et habitatores eaurum. Lietetur desertum et civitates ejus; in dominibus habitabit Cedar. Laudate habitatores petre, de vertice montium clamabunt. Ponent Domino gloriam, et laudem ejus in insulis nuntiantib; Dominus sicut fortis egreditur, sicut vir prælator suscitabit zelum. Vicerabatur et clamabat, super inimicos suos

confortabitur. Tacui, semper silui, patiens fui, sicut parturiens loquar. Dissipabo et absorbebo simul, desertos faciam montes et colles, et omne germinum eorum exciscabo. Ponam flumina in insulas, et stagna aesciam. Et educam cœcos in viam quam nesciunt, et in semitis quas ignoraverunt, ambulare eos faciam. Ponam tenebras eorum eis in lucem, et prava in recta. Haec verba feci eis, et non dereliqui eos. Conversi sunt retrosum: Confundantur confusione qui confidunt in sculptili, qui dicunt conflati: Vos dii nostri. Sordi, audite, et cœci, intuemini ad viveendum. Quis cœcus nisi servus meus, et surdus nisi ad quem nuntios meos misi? Qui cœcus nisi qui venientias est? Et quis cœcus nisi servus Domini? Qui videt multa, nonne custodes? Qui apertas habes aures, nonne audies? Et Dominus voluit ut sanctificaret eum, et magnificaret legem et extolleret. Ipse autem populus direptus et vastatus. Laucus juvenum omnes, et in dominibus carcere absconditi sunt. Facti sunt in rapinam, nec est qui eruat; in direptionem, nec est qui dicat: Redde. Quis est in vobis qui audiat hoc, attendat et asculpet futura? Quis dedit in direptionem Jacob, et Israel vastabitibus? Nonne Dominus ipse, cui peccavimus? Et poluerent in viis ejus ambulare, et non audierunt legem ejus. Et effudit super eum indignationem furoris sui et forte bellum, et combussit eum in circuitu, et non cognovit; et succendit eum, et non intellexit.

Hic ostendit divinam dilectionem ex filio quem promisit. Joan., iii, 16 : *Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret.* Et primo, ex tanto beneficio ostendit Dei dilectionem; secundo, Iudaorum per versitatem, ibi : *Hæc verba feci eis.* Circa primum tria facilit. Primo, prædictit filii Dei adventum; secundo, malorum casum, ibi : *Dominus sicut fortis, et egredietur;* tertio, resurrectionem bonorum, ibi : *Et ducam cœcos in viam.* Luc., ii, 34 : *Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel.* Circa primum tria. Primo, describit mittendi conditionem; secundo, prædictit missionem, ibi : *Hæc dicit Dominus Deus creans cœlos et extendens eos;* tertio, invitat

ad gratiarum actiones, ibi : *Cantate Domino canticum novum.* Circa primum tria. Primo, ostendit gratias plenitudinem quantum ad gratiam unionis, ibi : *Suscipiam cum. Servus*¹, secundum humanam naturam. Luc., i, 54 : *Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordie sue.* Quantum ad gratiam capitis: electus, ut sit caput Ecclesiæ. *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus:* Cant., v, 10. Psal. LXIV, 5 : *Beatus quem elegisti et assumpsisti. Complacuit;* Matth., iii, 17 : *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Quantum ad gratiam habitualem, quæ fuit in ipso singularis: *Dedi spiritum meum.* Supra, xi : *Requiesceret super eum spiritus Domini.* Secundo, ostendit

¹ Al. : « *euus.* »

judicis æquitatem, quantum ad tria: scilicet judicandi auctoritatem: *judicium gentibus*. Psal. lxxi: *Deus, judicium tuum regi da*. Joan., v, 22: *Pater omne judicium dedit Filio*. Cui adjungit mansuetudinem: *Non clamabit*. Secundo, ostendit judicis æquitatem: *Neque accipiet personam*. Rom., i, 41: *Non est personarum acceptio apud Deum*. Cui adjungit pietatem in subveniendo: *Nec audiatur foris*, Iudaem, verbum, predicationis ejus, ut prius subveniret illis ad quos missus erat. Matth., xv, 24: *Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel*. Psal. xciv, 8: *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra*. Et in dissimilando, *calumnum*, scilicet regnum Iudeorum, *linum*, sacerdotium. Ezech., xxxiv, 4: *Quod confractum fuerat non alligastis*. Tertio, ostendit judicii veritatem: *in veritate*. Psal. xcv, 13: *Judicabit orbem terræ iniquitate, et populos in veritate sua*. Cui adjungit jucunditatem: *Non erit tristis, in corde, turbulentus, in facie; semper enim hilaris jucundusque fuit, æqualitatem mentis servans, otsi quantum ad partem sensibilem fuerit propassio tristitia, non quidem necessitatibus, sed voluntatis*. Unde Matth., xxvi, 38: *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Eccl., xxx, 2: *Jucunditas cordis sobrium facit animum*. Quarto, ostendit dominii potestatem: *Donec ponat judicium, ultimum, vel præceptum sum, prædicantibus apostolis; legem*, Evangelium. Genes., xlix, 10: *Ipse erit expectatio gentium*. Infra, ix: *Me enim insulte expectabunt*. Alii exponunt hæc de Dario rege Persarum, qui mansuetus, justus et quietus fuit, quem Dominus elegit ad liberandum Iudeos.

Nota super illo verbo: *Non clamabit*, quia est clamor primus devotæ orationis. Hebr., v, 7: *Cum clamore valido et lucrymis excavitus est pro sua reverentia*. Secundus attentæ predicationis. Joan., vn, 37: *Ultimo festivitatis die clamabat*. Tertius innixa intentionis. Supra, v: *Expectavi ut faceret uvas, et fecit lubruscas*.

Hæc dicit Dominus Deus creans cœlos et extendens eos. Hic prædicit missionem; et primo, ponit mittentis potestatem quantum ad creationem celestium: *creans cœlum*; quantum ad dispositionem terrestrium, *firms terram*; quantum ad animationem vi-

ventium: *dans flatum, naturalis vitæ, spiritum, gratuitæ*. Zach., xi, 4: *Dominus extendens cœlum, et fundans terram, et creans spiritum hominis qui est in ipso*. Secundo, prædicit missionem, ponens missi exultationem: *Ego Dominus vocavi te, filium meum ab aeterno, prædestinando te ad unitatem divinae personæ in justitia³*, id est ut justus sim, implens promissa. Roman., i, 4: *Qui prædestinatus est filius Dei*. Apprehendi manum, quantum ad operationem; Joan., xiv, 10: *Pater in me manens ipse facit opera; et servavi, ne morte detinereris*. Psal. xv, 10: *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem*. Dedi te, quasi mediatorem. Gen., ix, 13: *Arcum meum ponam in nubibus, et recordabor fœderis mei, quod pepigi tecum*. In lucem, quasi illuminatorem. Supra, ix: *Habitantibus in regione umbras mortis lux orta est eis*. Joan., i: *Erat lux vera, qua illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Ostendit etiam officii utilitatem contra infidelitatem: *ut aperires*. Joan., ix, 38: *Ego in judicium in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, et qui vident cœci fiant*. Contra peccati servitutem: *ut educeres*. Zach., ix, 11: *Tu autem in sanguine tuo eduxisti vinctos de lacu*. Tertio, ex missione contra divinæ majestatis singularitatem, quantum ad potentiam: *Ego Dominus*. Ps. lxvii, 5: *Dominus nomen est illi*. Exod., vi, 3: *Nomen meum Adonai. Gloriam, qua Dominus dico*. Luc., ii, 14: *Gloria in excelsis Deo*. Et quantum ad scientiam: *qua prima fuerunt*. Infra, xlvi: *Et tunc prædixi illud*. Hæc etiam referunt ad Darium. *Cantate Domino canticum novum*. Ille invitad gratiarum actiones; et primo, indicit laudem. Supra, xxiv: *Audivimus gloriam justi*. Vel propter inclusionem maris; *qui descendunt, scilicet nauta, plenitudo ejus, scilicet maris*, id est omne illud quod impletur laudent Deum. Ps. cxi, 23: *Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo*. Vel propter conversationem in desertis; levet, vocem suam in laudem Dei, *desertum*, id est habitatores ejus, maxime quantum ad Israelitas, *in domibus*, more aliarum nationum, qui primo erant vagi per desertum. Cedar⁴, filius Ismaelis. Supra, xxxv: *Læta-*

* Testa-
menti
emisisti.

* Altis-
simi.

¹ Parm.: « Act., x. » Sed legitur Act., x, 34: *Non est personarum acceptor Deus*. — ² Al.: « ex-
pectavit. » — ³ Al.: « tristitia. » — ⁴ Al.: « vel
eadem. »

bitur deserta et invia, et exultabit solitudo. Vel propter habitationem in montanis : *Laudate habitatores petrae, illius civitatis in Palastina, que in petris posita est.* Vel eus-
juslibet montis. *Infra, xv : Montes et omnes colles cantabunt Domino.* Invitat hos de quibus minus videtur quod ad laudandum Deum convertantur. Secundo, praedicit di-
vina lauds divulgationem : *Ponent Domino gloriam, in aliis, non solum in scipsis.* In-
fra, ult. : *Mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes, et ad Africanum et ad gentes quae non noverunt me.* Mystice totum hoc de con-
versione gentium ad fidem. *Dominus sicut fortis egreditur.* Ille prædictus per Christi
adventum futurum easum, et circa hoc
quatuor ponit. Primo, potentiam : *Dominus sicut fortis, ad impugnandum Iudeos per Romanos.* Exod., xv, 3 : *Dominus quasi vir pugnator, omnipotens nomen ejus.* Zelum, ulti-
onis. Prov., vi, 34 : *Zelus et furor viri non parcat in die vindictæ.* Secundo, ponit iram ;
vociferabitur, per tribulationes quas eis
immitet; contra id quod supra (ibidem)
dictum est. Non clamabit, primo cum man-
suetudine veniens. Et contemptibus in-
dignacionem ostendit. Job, xxxvii, 4 :
Tonabit vox magnitudinis suæ, et non investigabitur cum audita fuerit vox ejus. Tertio,
ponit justitiam, quia justum est ut cum diu
expectaverit imponentes, omnes simul
absorbeat : *Tacui, semper silui.* Job, iii, 26 :
Nonne dissimulavi, nonne silui, nonne quevi? Patiens sui. *Infra, xxx : Propterea expectat vos Deus, ut misereatur vestri.* Sicut parturiens, proferam dissimilatum dolorem, si-
cūl mulier conceptum infans. Vel *sicut parturiens dolebo de tam gravi poena.* Quarto, ponit poenam quantum ad homines : *Desertos faciam montes, maiores; colles, mediocres; germen, populares.* Ezech., xxxv, 7 : *Montem Seir desertum et desolutum dabo, et auferam de eo euntem et redeudentem.* Et quantum ad subtractionem omni doctrinæ
vel consolationis, *ponam flumina.* Ps. cxi, 33 : *Posuit flumina in desertum, exitus aquarum in sitim.* Potest etiam hoc referri ad destructionem hostium Iudeorum per Da-
rium et Cyrum. *Et educam cacos in viam quam nesciunt.* Ille ponit reparationem¹ bonorum quantum ad tria. Primo, quan-
tum ad reparationem visus : *Educam cacos, scilicet gentiles, in viam, Christum,* vel

legis præceptum, vel etiam Iudeos, secun-
dum aliam expositionem. Prov., iv, 11 : *Ducam te per semitam æquitatis.* Secundo, quantum ad illuminationem intellectus : *Ponam tenebras coram eis in lucem².* Luc., i, 79 : *Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent.* Tertio, quantum ad directio-
nem affectus : *prava.* *Sintra, xi. : Erunt prava in directa, et aspera in vias planas.*

Nota super illo verbo : *Ponam flumina,* quia est multiplex aqua. Prima effusa: lacryma. Jerem., ix, 1 : *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum?* Secunda baptismalis munditiae. Joan., iii, 5 : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei.* Tertio, spiritualis gratiæ. Joan., vi, 38 : *Qui in me credit, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.* Quarta divina sapientia. Eccl., xxiv, 40 : *Ego sapientia effudi flumina.* Quinto, internæ laetitia. Prov., v, 15 : *Bibe aquam de cisterna tua, et fluenta puite tui.*

Nota super illo verbo : *Dedi te in fœdus,* quia Christus dicitur datum in fœdus primo conservandæ salutis. Gen., ix, 13 : *Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum fœderis mei.* Secundo, explenda promissionis. II Corinth., i, 20 : *Quotquot promissiones Dei sunt, omnes in illo sunt.* Tertio, divine dilectionis. Joan., iii, 16 : *Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret.* Quarto, cessatura logis. Ps. xxxix, 7 : *Hoc locasta et pro peccato noluisti³.*

Venundatus, in servum peccati pro dilec-
tione temporalis boni. III Reg., xxi, 25 :
Venundatus es ut faceres malum contra Deum. *Hæc verba feci eis.* Ille ostendit Iudeorum perversitatem; et primo, ponit eos ingra-
tos ad beneficia; secundo, duros ad præ-
cepta, ibi : *Surdi audite, et cacci intuemini ad videndum;* tertio, obstinatos inter flagella, ibi : *Qui est in vobis qui audiat hoc?* Circa primum duo. Primo, ostendit magnitudinem; hæc verba, scilicet prædicta beneficia. *Conversi sunt retrorsum, a me,* Jer., xv, 6 : *Tu dereliquisti me, dicit Dominus, retrorsum abiisti.* Secundo, imprecatur ei confu-
sionem; confundantur. Ps. xxiv, 4 : *Confundantur omnes iniqua agentes.* *Surdi audite, et cacci intuemini ad videndum.* Ille ostendit eos duros ad obediendum ad præcepta. Et primo, ostendit eorum duritiam, vocans eos

¹ Al. : « reserationem. » — ² Al. : « ponam te. »

— ³ Al. : « et pro peccato offeram tibi. »

* Illos. surdos, et cæcos in mente. *Excavavit eos* malitia eorum*, Sap., ii, 21, quamvis habeant oculos, et aures corporis apertas, qui apertas. Jerem., v, 21 : *Audi popule stulte, qui non habes cor, qui habentes oculos non videtis, et aures, et non auditis*. Supra, vi : *Excava cor eorum ne intelligent, et aures eorum aggrava, et oculos ejus clade, ne forte videat oculus, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum*. Secundo, ostendit induratorum stultitiam, propter hoc quod in præceptis eorum utilitatem Dominus intendebat. Unde ponit intentionem Domini : *Et Dominus voluit ut sanctificaret eum, populum; et ipse populus magnificaret legem Dei, in corde suo custodiendo ipsam; et ut Dominus extolleret populum*. I Thess., iv, 3 : *Hec est, voluntas Dei sanctificatio vestra*. Secundo, ostendit eorum animi conditionem, quia in scipsis peccabant : *Ipse autem direptus, a demonibus per diversa peccata, et ideo vastatus, ab hostibus aliis qui¹ occasione in peccandi prestatabant, laqueus, id est occasio ad peccandum, juvenum, insipientium*. Osee, v, 4 : *Laqueus facti estis speculationi, et sicut rete expansum super Thabor*. Et quia peccata occultabant, in domibus carcerum, id est in secreto cordis. *In corde et corde locuti sunt*, Ps. xi, 3 : Tertio, ponit pœnam : *Facti sunt*

in rapinam, nec est qui eruat, bellorum opera, nec est qui dicat, orationis instantia. Eccli., ult., 10 : Circumdererunt me unique, et non erat qui adjuvaret. Vel incipit ibi pœnam, in dominis carceris, ut exponatur ad litteram. *Qui est in vobis qui audiat hoc?* Ille ostendit eos incorrigibiles per flagella, quia etiam causam flagellorum non recognoscunt, et circa hoc tria facit. Primo, inquirit recte sentientem, innuens paucitatem. *Futura, qui prænuntiet² de futuris suppliciis*. Oscae, ult., 10 : *Qui sapiens, et intelliget ista; intelligens, et sciit hoc?* Secundo, determinat veritatem quantum ad pœnam auctorem : *Quis dedit in direptionem Jacob³?* I Reg., ii, 6 : *Dominus mortificat et vivifcat, deducit⁴ ad inferos et reducit*. Secundo, quantum ad culpam : *Nonne Dominus ipse cui peccavimus⁵?* Baruch, iv, 3 : *Justitias ipsius nescierunt, neque ambulaverunt per viam mandatorum Dei*. Et quantum ad pœnam, et effudit. Ps. lxviii, 25 : *Effunde super eos iram tuam, et furor ire tue comprehendat eos*. Effusio abundantiam significat. Tertio, excludit veritatis cognitionem : *et combussit, scilicet materiali igne per hostium vastationem; non cognovit, se adeo pro peccatis suis punitur*. Ps. lxxi, 5 : *Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulant*.

CAPUT QUADRAGESIMUM TERTIUM.

Et nunc haec dicit Dominus, creans te, Jacob, et formans te, Israel : *Noli timore, quia redemi te, et vocavi te nomine tuo. Mens es tu. Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te. Cum ambulaveris in igne, non conbureris, et flumina non ardebit in te: quia ego Dominus Deus tuus saeculus Israel salvator tuus. Dedi propitiacionem tuam Aegyptum et Ethiopiaem, et Saba pro te. Ex quo honorabilis factus es in oculis meis et gloriosus, ego dilexi te. Et dabo homines pro te, et populos pro anima tua. Noli timere, quia ego tecum sum. Ab oriente adducam semen tuum, et ab occidente congregabo te. Dicam aquiloni : Da; et austro : Noli prohibere. Affer filios meos de longinquo, et filias meas ab extremis terra. Et omnium qui invocat nomen meum in gloriam meam creavi eum, formavi eum, et feci eum. Edue foras populum eorum, et oculos habentem, surdum, et aures ei sunt. Omnes gentes congregata sunt simul, et collecte sunt tribus. Quis in vobis annuntiet istud, et que prima sunt audiire vos faciet? Deut testes eorum, et justificantur, et andiant, et dicant: Vero vos testes mei, dicit Dominus, et servus mens quem elegi, ut scias, et creditas mihi, et intelligatis quia ego ipso sum. Ante me non est formatus Dens, et post me non erit. Ego sum Dominus, et non est absque me salvator. Ego summiavi et salvavi, au-*

ditum feci, et non fuit in vobis alienus: vos testes mei, dicit Dominus, et ego Deus. Et ab initio ego ipse, et non est qui de manu mea eruat. Operabor, et qui avvertet illud? Hec dicit Dominus redemptor vester, Sanctus Israel. Propter vos emisi Babylonem, et detraxi veles universos, et Chaldaeos in navibus suis gloriante. Ego Dominus sanctus vester, et creans Israel, rex vester. Haec dicit Dominus, qui dedit in mari viam, in aquis torrentibus semitiam. Qui eduxit quadrigam et equum, azumen et robustum, solum obdormierunt, nec resurgent, et contriti sunt quasi linum, et extinti sunt. Ne memineritis priorum, et antiqua ne inbeatimini. Ecce ego facio nova, et nunc orientur, utique cognoscetis ea. Ponam in deserto viam, et in invio flumina: et glorificabit me bestia agri, dracones et struthiones, quia dedi in deserto aquas, et flumina in invio, ut darem potum populo meo electo meo. Populum istum formavi mihi, laudem meam narrabit. Non me invocasti, Jacob, nec laborasti in me, Israel. Non oblitisti mihi irietem holocausti tui, et victimis tuis non glorificasti me. Non te serviro feci in oblatione, nec laborem tibi prebui in thure. Non emisti mihi argento calamum, et adipe victimarum tuarum non inebriasti me. Verumtamen servire me fecisti in peccatis tuis, prebui mihi laborem in iniquitatibus tuis. Ego sum ipse qui

¹ Al. : « etiam. » — ² Al. : « que prenuntiat. » —

³ Al. : « quantum ad pœnam auctorem : Qui sedebit. »

— ⁴ Al. : « perducit. » — Al. : « ipse est cui »

deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor. Reduc me in memoriam, et judicemur simul; narra si quid habes, ut justificeris. Pater tuus primus peccavit, et interpretes

tui prevaricati sunt in me. Et contaminavi principes sanctos, dedi ad internectionem Jacob, et Israel in blasphemiam.

Hie ostendit eis divinam dilectionem per remedia quae eis inter angustias concessit. Et dividitur in partes tres. In prima, promittit futura remedia, ad ostendendum dilectionem; in secunda, commemorat praeterita beneficia, ad confirmandum promissionem, ibi : *Hec dicit Dominus: in tertia, excludit merita, ad tollendum presumpcionem, ibi : Non me invocasti, Jacob, nec laborasti in me Israel. Circa primum tria facit. Primo, ostendit in eos divinam dilectionis privilegium; secundo, ex promissis remediis excludit divinae potestatis consortium, ibi : Omnes gentes congregatae sunt simul; in tertia, ponit dilectionis significacionem, ibi : *Hec dicit Dominus redemptor vester. Circa primum promittit eis tria remedia. Primo, in pœnüs sustentationem, excludens timorem ex divina praesentia : creans te, quantum ad substantia principium; Deut., xxxii, 6: *Ipsa est pater tuus, qui possedit, et fecit, et creavit te; faciens, quantum ad formam quam dedit. Gen., ii, 7: Formavit Deus hominem de luto terra. Redemisti, a malis. Osee, xiii, 14: *De manu mortis liberabo eos, et de morte redimam eos. Et vocavi, ad gratiam. Rom., ix, 25¹: *Vocabo non plebem meam plebem meam. Ponit promissionem : Cum transieris per aquas, Ægyptias, flumina Chaldei; igne, Græci; flamma, Romani. Non enim ex toto sunt consumpti. Ps. lxxv, 12: *Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium. Et assignat hujus rationem : Quia ego Dominus. Supra, xii: *Vere ipse Deus salvator noster. Secundo, promittit pœnarum commutationem ut scilicet alias loco ipsius puniat. Et ponit commutationem. Dedi propitiationem, id est ut propitiatur, quasi pœnis eos affligens qui te ad peccandum² sui auxili spe provocabant. Saba, civitas Æthiopæ. Prov., xi, 8: *Justus de angustia liberatus est, et tradetur impius pro eo. Et assignat rationem, scilicet ipsam dilectionem : ex quo honorabile, id est feci et reputavi te honorabilem. Pro te, pro liberatione tua. Jer., xxxi, 90: *Si filius mihi honorabilis Ephraim,*********

*si puer delicatus. Tertio, promittit eis a tribulationibus omniummodum liberationem, et circa hoc tria facit. Primo, promittit liberationis beneficium : *Noli timere ab oriente, quia undique dispersi erant. Supra, xi: Congregabit profugos Israel. Secundo, adducit liberationis meritum : *Et omnem qui invocat nomen meum, adducam, in gloriam meam, ut glorifiet me, et ut ipse gloriosus appaream. Joel, ii, 32: Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvis erit. Tertio, promulgat liberationis præceptum. Educ, o Cyre, foras, extra terram captivitatis, populum, scilicet Iudeorum. Jer., v, 21: *Audi popule stulte, qui non habes cor, qui habentes oculos non videtis, et aures, et non auditis³. Omnes gentes congregatae sunt simul. Hie excludit divinitatis consortium. Et primo, ostendit aliorum deorum falsitatem per modum judicii, pœnüs gentium ad idola consensum : congregatae sunt, in unum errorem. Ps. xiii, 3: Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; petens divinitatis signum⁴: *Quis ex vobis, id est, quis deorum vestrorum. Vel loquitur ad idola, et petit testimonium : Dent testes, et justificantur; juste dicantur dii; et testes audiant, ab eis futura, et dicant, pro vobis testimonium. Supra, xli: Non est annuntians neque prædicens, neque audiens sermones vestros. Secundo, prædictat sua divinitatis veritatem; et primo, quantum ad scientiam; secundo, quantum ad potentiam, ibi : *Vos testes mei. Circa primum duo facit. Primo, dat testimonium : Vere vos testes mei, et servus meus, populus Jacob, vel Christus. Act., i: Eritis mihi testes in omni Judea et Jerusalem. Ponens cognoscendi modum, ut sciatis, quantum ad ea quæ per naturales rationes de Deo sciri possunt; et credatis, quantum ad ea quæ supra rationem sunt; et sic intelligatis, quia nisi credideritis, non intelligetis, supra, vii, secundum aliam litteram. Ponens etiam testimoniū dictum, quod ipse sit solus Deus : *Quia ego solus, sum, Deus. Ante me no. est formatus Deus⁵. Deut., xxxii, 39:*******

¹ Parv. : « Osee, ii. » Sed Osee, ii, 24, legitur : *Et dicam non populo meo : populus meus es tu. —*

² Al. : « precandum. » — ³ Al. : « et aures non auditis. » — ⁴ Al. : « signatum. » — ⁵ Al. : « formator. »

Videte quod ego sum solus, et non sit alius Deus praeter me. Et quod sit solus Dominus: Ego sum, singulariter, ego sum, et excellenter. Act., iv, 12 : Salus non est in aliquo alio. Secundo, dat divinitatis signum¹. Ego annuntiavi et non fuit, a quo scire possetis. Ps. lxxx, 9 : Israel, si me audieris, non erit in te deus recens, nec adorabis deum alienum.

Nota super illo verbo : *Cum ambulaveris in igne, non combureris, qui Deus liberalis suos ab igne multiplici. Primo, carnalis temptationis. Job, xxxi, 12 : Ignis est usque ad consummationem² devorans. Secundo, temporalis tribulationis. Ps. xvi, 3 : Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas. Tertio, aeternae damnationis. Matth., xxv, 41 : Ite³ maledicti in ignem eternum. Quarto, divine indignationis. Deut., xxxii, 22 : Ignis successus est in furore meo. Primo, igne utuntur lascivientes. I Cor., vii, 9 : Melius est nubere quam uri. Secundo impatienses. Supra, xii : Facies combusta vultus eorum. Tertio, impudentes. Ps. cv, 18 : Flamma combussit peccatores. Quarto, superbientes. Deut., xxxii, 22⁴ : Montium fundamenta comburet.*

Item super illo : *Cum transieris per aquas, tecum ero, quia Deus liberat ab aquis primo voluptatis. Prov., ix, 17 : Aquæ furtive dulciores sunt, in quibus suffocantur per luxuriam. Secundo, cupiditatis. Exod., xv, 10 : Submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus, in quibus suffocantur per avaritiam. Tertio, adversitatis. Psal. lxviii, 2 : Intraverunt aquæ usque ad animam meam, in quibus suffocantur per impatientiam. Quarto, mundanae potestatis. Apoc., xvii, 15 : Aquæ super quas sedebat⁵, in quibus suffocantur per superbiam.*

Vos testes mei, dicit Dominus, et ego Deus. Hie ostendit veritatem divinitatis quantum ad potentiam; et primo, dat testimonium: vos testes. Joan., viii, 25 : Ego principum, qui et loquor vobis. Secundo, dat potentia: signum in puniendo : Et non est qui de manu mea eruat. Deuter., xxxii, 39 : Non est qui de manu mea possit eruere. Et in operando: operabor. Supra, 14 : Dominus exercitum decrevit; et quis poterit informare? Ille dicit Dominus redemptor vester, Sanctus Israel. Hie ponit dilectionis signum, quia pro eis Babylonem in navibus gloriantes,

propter multitudinem aquarum, destruxit. Emisi, iram scilicet. Ille dicit Dominus qui dedit in mari viem, et in aquis torrentibus semitam. Ille commemorat beneficia preterita, quando egressi sunt de Ægypto, in eorum gubernatione. In mari, rubro, Exod., xiv : In aquis torrentibus, Arnon⁶. Numer., xxi : In Jordane, Josue, iii. Et quantum ad hostiim destructionem : Qui eduxit quadrigam, currus Pharaonis. Exod., xvi, 4 : Electi principes ejus subversi⁷ sunt in mari rubro. Quasi linum, in momento succensum. Secundo, promittit multo maiora, et circa hoc tria facit. Primo, ostendit futurorum beneficiorum magnitudinem ex priorum comparatione : Ne memineritis, quasi dicat : Non sunt digna ut in memoriam habeantur in comparatione futurorum. Ea qua retro sunt obliviscantur ex horum novitate : Ecce ego facio nova, inaudita. Apoc., xxi, 5 : Ecce nova facio omnia. Ex eorum deterioratione : Ponam in deserto, id est in terra Iudeorum, qua fuit prius deserta, viam, euntium ad festivitates; flumina, consolationis. Psalm. cxvi, 35 : Posuit desertum in stagna aquarum, et terram sine aqua in exitus aquarum. Et si expounderantur haec ad litteram de liberatione de captivitate Babyloniae, dicuntur majora quam liberare de Ægypto, non propter majora miracula, sed quia reges de quorum potestate liberavit eos, potentiores Pharaone fuerunt, vel quia de loco magis distantii venerunt. Si autem referatur ad liberationem factam per Christum, constat quod nihil ita admirabile praecesserat in seculis præteritis. Secundo, ostendit beneficiorum utilitatem in gentibus : Et glorificabit me bestia agri, id est gentilis bestialiter vivens conversus ad Christum, vel videns quomodo Iudeos liberat. Psal. cxlviii, 10 : Bestiae et universa pecora, serpentes et volucres pennatae. Et in Iudeis, ut darem potum, doctrinæ et consolationis. Tertio, assignationem : Populum formari mihi, scilicet in laudem meam. Proverb., xvi, 4 : Universa propter semelipsum operatus est Dominus. Non me invocasti, Jacob. Hie excludit merita Iudeorum ac consequenda tanta beneficia, et circa hoc tria facit. Primo, excludit meritum; secundo, dat responsioni locum, ibi : Reduc me in memoriam; tertio, removet quemdam respondendi modum, ibi :

* Submersi.

¹ Al. : « signatum. » — ² Parm. : « Ps. xvii. » —

³ Parm. incepto : « Marou. »

Pater tuus primus peccavit. Circa primum tria facit. Primo, excludit meritum : *Non me invocasti, ut habe omnia darem; vel quia non toto corde Deo offerebant¹, sed partim Deo, partim idolis, vel quia Deo non offerebant, vel quia spe temporalis retributionis faciebant, vel quia post adventum Christi accepta non fuerunt.* Malach., 1, 3 : *Quis est in vobis qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuito?* Psal. xlrx, 13 : *Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?* Secundo, ostendit ipsorum reatum : *veruantem servire*, quasi dicat : Servilem me ostendistis, cum me offendentes nou puniebam. Supra, 1 : *Facta sunt mihi molestia; laboravi sustinens.* Loquitur more humano. Tertio, ostendit datum gratis beneficium : *ego sum.* Psalm. xxiv, 11 : *Propter nomen tuum propitiaberis peccato meo.* Reduc me in memoriam. Hie responsioni dat locum. *Reduc*, quasi dicat : Recogita quae tibi fecerim; *narra si quid habes*, ad te excusandum, vel me accusandum, *ut justificeris*, id est ut videaris justus. *Pater tuus primus peccavit.* Hie removet quandam viam respondendi. Posset enim allegare patrum innocentiam, sed contra

hoc dicit. *Pater, Abraham petens signum do promissione Dei, quasi dubitans, Genes. xv : Interpretes, Moyses et Aaron ad aquas contradictionis, Nuin., xxvi : Contaminavi, id est contaminari permisi, ad internectionem, quia omnes in deserto mortui sunt, excepto Caleb et Josue. Psal. cv, 6 : Peccavimus cum patribus nostris, injuste egimus, iniuriam fecimus.*

Nota super illo verbo : *Reduc in memoriam*, quia reducere debemus Deum in memoriam : primo, quantum ad mirabilia que fecit, ad venerandum. Psal. civ, 5 : *Memento mirabilium ejus que fecit.* Secundo, quantum ad beneficia que dedit, ad gratiarundum. Eccli., ult., 11 : *Memoratus sum misericordiae tue et operationis² tuae que a seculo sunt, quoniam eruis sustinentes te, et liberas eos de manu angustiarum, Domine Deus noster.* Tertio, quantum ad tormenta qua sustinuit, ad compatendum. Thren., iii, 19 : *Recordare paupertatis meae, absynthii et fellis.* Quarto, quantum ad precepta quae dedit, ad observandum. Psal. cx, 18 : *Memores sunt³ mandatorum ipsius ad faciendum ea.*

CAPUT QUADRAGESIMUM QUARTUM.

Et nunc audi, Jacob serve meus, et Israel quem elegi. Hie dicit Dominus faciens et formans te ab utero, auxiliator tuus : Noli timere, serve meus Jacob, et reclissime quem elegi. Ellundam enim aquas super sitientem, et fluenta super aridam. Ellundam spiritum meum semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam, et germinabunt inter herbas, quasi salices juxta praeterfluentes aquas. Iste dicit : Domini ego sum ; et ille vocabit in nomine Jacob ; et hic scribet manus sua Domino : et in nomine Israel assimilabitur. Hie dicit Dominus rex Israel, et redemptor ejus Dominus exercituum : Ego primus, et ego novissimus, et absque me non est deus. Quis similis moi? Vocet, et annuntiet : et ordinem exponat mihi, ex quo constitui mihi populum antiquum : ventura, et que futura sunt annuntiet eis. Nolite timere, neque conturbentur. Ex tunc audire te feci, et annuntiavi. Vos estis testes mei. Numquid est deus absque me, et formator quem ego non noverim? Plastis idoli omnes nihil sunt, et amantissima eorum non proderunt eis. Ipsi sunt testes eorum, quia non vident neque intelligunt, ut confundantur. Quis formavit deum, et sculptile conflavit ad nihil utili? Ecce omnes participes ejus confundentur: fabri enim sunt ex hominibus : convenient enim omnes, stabunt et pavebunt, et confundentur simul. Faber ferrarius linea operatus est in prunis, et in malleis formavit illud, et operatus est in brachio fortitudinis sue. Esuriet, et deficiet, non bibet aquam, et lassescet. Artifex lignarius exten-

dit normam, formavit illud in runcina. Fecit illud in angularibus, et in circino tornavit illud, et fecit imaginem viri quasi speciosum hominem habitantem in domo. Siccidit cedros, tulit illicem, et quercurum que steret inter ligna saltus. Plantavit pinum, quam pluvia nutrit, et facta est hominibus in focum. Sumpsit ex eis, et calefactus est, et succedit, et coxit panes; de reliquo autem operatus est deum, et adoravit, fecit sculptile, et curvatus est ante illud. Medium ejus combussit igni, et de medio ejus carnes cosit. Comedit pulmentum, et saturatus est, et calefactus est, et dixit : Vah, calefactus sum, vidi focum. Reliquum autem ejus deum fecit, et sculptile sibi. Curvatur ante illud, et adorat illud, et obsecrat, dicens : Libera me, quia deus meus es tu. Nescierunt, neque intellexerunt. Obliti enim sunt ne videant oculi eorum, et ne intelligant in corde suo. Non recognitant in mento sua, neque cognoscunt, neque sentiunt ut dicant : Medietatem ejus combusso igni, et coxi super carbones ejus panes, coxi carnes, et comedti, et de reliquo ejus idolum faciam, ante truncum ligni procidam⁴? Pars ejus cuius est. Cor insipiens adorabit illud, et non liberabit animam suam, neque dicit : Forte mendacium est in dextera mea. Memento horum, Jacob et Israel, quoniam servus meus es tu. Formari te, servus meus es tu, Israel, non obliviscaris mei. Delevi ut nubem iniuriantes tuas, et quasi nebulae peccata tua. Revertere ad me, quoniam redemi te. Laudate caeli, quoniam misericordiam fecit Dominus; jubilate extrema

¹ Al. : « offerebantur. » — ² Al. : « cooperationis. »

³ Al. : « sint. »

terre, resonare montes laudationem, saltus, et omne lignum ejus : quoniam redemit Dominus Jacob, et Israel gloriatitur. Hec dicit Dominus redemptor tuus, et formator tuus ex utero : Ego sum Dominus faciens omnia, extendens eculos solus, stabiliens terram, et nullus mecum ; irrita faciens signa divinorum, et ariolos in furorem vertens ; convertens sapientes retrorsum, et scientiam

erorum stultam faciens ; suscitans verbum servi sui, et consilium nuntiorum suorum compleps ; qui dico Jerusalem : Habibaberis ; et civitatem Iuda : Edificabitini, et deserta ejus suscitabo ; qui dico profundo : Desolare, et fluminis lata arafaciam ; qui dico Cyro : Pastor meus es, et omnem voluntatem meam complebis ; qui dico Jeruselem : Edificaberis, et templo : Fundaberis.

Hic tertio confutat eos ex idolorum vilitate, ne forte crederent quod per ea possent divinas promissiones impeditare. Et dividitur in duas. In prima, excludit timorem ; in secunda, ostendit idolorum vilitatem, ibi : *Hec dicit Dominus rex Israel*. Circa primum tria. Primo, excitat attentionem : *Audi Jacob quem elegi*, reprobatio Esau. Mal., 1 : *Jacob dilexi, Esau autem odio habui*. Secundo, excludit timorem : *Hec dicit Dominus formans te*. Infra, xlix : *Hec dicit Dominus, formans me ex utero servum sibi*. Rectissime, quod sonat hoc nomen Israel, quantum ad nominis significationem ; sed quasi per etymologiam dicitur vir videns Deum. *Is vir, ra videns, el Deum*. Tertio, ponit promissionem : *effundam*. Et primo promittit divinum beneficium, quantum ad temporalia : *effundam aquas*, id est consolations. Ezech., xxxvi, 23 : *Effundam super vos aquam mundam*. Quantum ad spirituaria : *Effundam spiritum benedictionem*, quantum ad bonorum multiplicationem. Joel, ii, 28 : *Effundam de spiritu meo * super omnem carnem*. Secundo, ponit beneficii fructum quantum ad bona temporalia ; et germinabunt, id est multiplicabuntur ex abundantia prosperitatis, sicut arbor ad multitudinem aqua. Supra, xxxv : *Gernians germinabit, exultabit latetabunda et laudans*. Ponit etiam effectum honorum spiritualium. *Iste dicit Domini ego sum*, quia quilibet se Deo subiectum confitebitur : *Scribet, cantica, Domino*, id est ad honorem Domini. Vel *Domini ego sum* portans Scripturam, quod pertinet ad cultum Dei. Assimilabitur, alienigena in colendo Deum ; vel erit strenuus sicut Jacob. Jer., iii, 19 : *Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis*. *Hec dicit Dominus rex Israel*. Hie ostendit idolorum vilitatem, et circa hoc tria facit. Primo, ostendit idolorum defectum ; secundo, ex hoc revocat eos ad summum cultum, ibi : *Mementote horum, Jacob et Israel* ; tertio, promittit colentibus se libera-

* *Spiritu
tum
meum.*

tionis beneficium, ibi : *Hec dicit Dominus redemptor tuus*. Circa primum duo facit. Primo, arguit contra idola ex divina operatione ; secundo, ex idolorum formatione, ibi : *Quis formavit Deum?* Circa primum duo facit. Primo, proponit sue deitatis singularitatem : *Ego sum*. Apoc., i, 8 : *Ego sum alpha et omega, principium et finis*. Secundo, adhibet probationem : *Quis similis?* Et circa hoc tria. Primo, ponit divinum actum in annuntiando futura, et ordinem praeteritorum : *Non noverim, pradestinando*. Eccli., xxii, 29 : *Domino Deo nostro omnia sunt agnita, antequam fiant*. Secundo, assignat sue deitatis signum testibus confirmationi : *noli timere*, quasi dicat : Ne sollicitemini pro me, quasi deficiam prolatione mea divinitatis. Tertio, concludit idolorum defectum : *Numquid est?* Et primo ponit questionem : *absque me?* Deuter., xxxii, 39 : *Vide quod ego sim solus, et non sit alius deus prater me*. Secundo, ostendit testimonium inuidoneitatem : *plastæ idioli*, id est factores eorum, *nihil sunt, nullius potentia* ; vel quia intentionem suam non consequuntur, volentes suis maibus demm fingere ; vel etiam quia³ idolum nihil est. *Amantisima*, idola, que sunt vel magna et veneranda, vel ex pretiosiori materia. Tertio, ostendit testimonii falsitatem : *ipsi testes*, idolorum, *quia non vident*, et tamen dicunt ea esse deos. *Quis formavit deum?* Hie ostendit quod noui sunt dii ex eorum formatione, et circa hoc duo facit. Primo, proponit formationem ad excludendum divinitatem ; secundo, formationis modum ad ostendendam vilitatem : *faber ferrarius*. Circa primum duo facit. Primo, proponit formationem, intendens haec rationem. Quod factum est ab homine, noui est Deus, etc. *Quis?* quasi dicat, nullus ; *ad nihil*, alind, *utile*. Baruch, ult., 46 : *Ipsi qui ea faciunt non sunt multi temporis*. Secundo, praedit operantium confusionem : *Eece omnes principes ejus*, idolorum cultores, cum veneriunt

* Al. : « Deus ego sum. » — * Al. : « nec sunt ul-

lius potentiae. » — ³ Al. : « et sicut etiam. »

ad judicium, stabunt, quasi judicandi. *Ex hominibus*, id est de numero hominum. Ps. xcvi, 7 : *Confundantur omnes qui adorant sculptilia. Faber ferrarius lima operatus est in prunis*. Ille ostendit eorum vilitatem, ut non solum non sint dii, sed etiam quedam vilia; et primo proponit modum quantum ad idola quae fiebant de metallis; *in brachio suo*, id est fortes ictus perculientis. *Esuri et defici*, quasi dicere: Deus quem facit non potest sibi succurrere, qui tamen factori suo maxime tenetur. Supra, xli : *Confortabit faber ferrarius percussiens mallo*. Secundo, quantum ad ea quae fiebant ex ligno¹. *Artifex lignarius*. Et primo ponit idoli vilitatem, ponens causam efficientem cum instrumentis suis; *normam*, regulam ad rectificandum ligna, *in runcina*, instrumentum recurvum ex latere ad curvandum ligna, *in angularibus*, id est in figura quadrangulata, vel est instrumentum ad hujusmodi figuratas facientes, *cincino*, id est tornio². Quantum ad causam formalem: *et fecit imaginem*; quantum ad materialem: *succidit cedros*, quibus³ etiam ad viles usus utuntur. Jerem., x, 3: *Lignum de sultu præcidit, opus manuum artificis*. Secundo, ostendit artificeis exercitatem: *nescierunt*. Pars ejus, ligui de quo factum est idolum, *cinis*, quia combustum. *Forte mendacium est in dextera mea*, id est in operatione. Sap., xiii, 17: *Non erubescit loqui cum illo qui sine anima est*.

Nota super illo verbo: *effundum spiritum meum*, quia datur spiritus incipientibus primo in principium vivificationis. Ezech., xxxvii, 10: *Ingressus est in ea spiritus, et revixerunt*. Secundo, in lavacrum⁴ renovationis. Tit., iii, 5: *Per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde*. Tertio, in privilegium adoptionis. Rom., viii, 15: *Non accepistis spiritum servitatis in timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei*. Secundo, datur proficiensibus primo ad instruendum intellectum. Joan., xiv, 26: *Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia*. Secundo, ad resciendum affectum. Eccli., xxiv, 27: *Spiritus meus super mel dulcis*. Tertio, ad adjuvandum actum. Rom., viii, 26: *Spiritus adjuvat infirmitatem*. Tertio, datur perfectis

primo in beneficium libertatis. II Cor., iii, 17: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas*. Secundo, in vinculum unitatis. Ephes., iv, 3: *Solidi seruare unitatem spiritus in vinculo pacis*. Tertio, in pignus hereditatis. Ephes., i, 3: *Signati estis spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ*.

Memento horum, Jacob et Israel. Ille revoeat eos ad suum cultum; et primo assignat rationem, proponens servitutis debitum; *memento*, id est recognita vilitatem idolorum, *servus*. Jer., li, 19: *Non sicut hæc, pars Jacob, quia qui fecit omnia ipse est, et Israel sceptrum hereditatis ejus, Dominus exercitum nomen illi*. Et quantum ad praestitum beneficium, vel promissum: *Delevi ut numerum, et ut nebula, id est facile*. Sap., ii, 3: *Transiit vita vestra tanquam vestigium nubis, et sicut nebula dissolvetur*. Secundo, ponit revocationem: *reverttere*. Jer., iii, 12: *Reverttere aversatrix Israel ad me, ait Dominus, et non avertam faciam meam a vobis*. Tertio, pro reversione invitat totam creaturam ad gratiarum actionem: *Jubilate extrema terra*. Ps. lxviii, 35: *Laudent illum caeli et terra, mare et omnia que in eis sunt*. *Hæc dicit Dominus redemptor tuus*. Ille revertentibus ad se, promittit liberationis beneficium, et circa hoc duo facil. Primo, ostendit liberationis beneficium, quod eis constituit: *Redemptor, a malis, et formator, in bonis*. Infra, xix: *Hæc dicit Dominus formans me ex utero servum sibi*. Quantum ad creaturem, quas fecit: *Ego sun Dominius*. Jerem., x, 12: *Fecit terram in fortitudine*. * Nostra.

Quantum ad sapientes, quos infatnavit, quorum quidam profitabantur se scire divina: *irrita faciens*. Jer., i, 36: *Gladius ad divinos ejus, qui stulti sunt; quidam de rebus mundanis: convertens sapientes*. I Cor., 20: *Nonne stultum fecit Deus sapientiam hujs mundi?* Etiam quantum ad promissorum impletionem. *Suscitans, implens; servi, prophetae vel Moysis vel Christi*. Secundo, promittit liberationem populi; et primo, quantum ad urbium reædificationem: *Qui dico Jerusalem: Edificaberis*. Ps. lxviii, 36: *Edificabuntur civitates Iuda*. Secundo, quantum ad hostium destructionem: *Qui dico profundo, id est mari, scilicet Babylonii*⁵. Unde supra, xxi: *Onus deserti maris*. Tertio, quantum ad liberationis exaltatio-